
(1292) 
Skriftligt besvarede spørgsmål 10329 

Udover hensynet til trafiksikkerheden var 
baggrunden for at ændre det gamle system, at 
skiltene var sat op under forskellige forudsæt- 
ninger, og ordningen dermed medførte ulige 
konkurrencevilkår. 

Den nu vedtagne vejvisningsform gælder så- 
vel for hoteller som for campingpladser og van- 
drerhjem. En række overnatningssteder er udpe- 
get som særligt egnede for motorvejstrafikken. 
Det gælder blandt andet Hotel Nyborg Strand 
og Hotel Hesselet på Fyn. 

Som det ligeledes fremgår af mit brev af 6. 
september 2002, har Fyn i en årrække været for- 
søgsområde med hensyn til vejvisning til over- 
natningssteder. Derfor er det nye system allere- 
de implementeret på Fyn. Den eksisterende vej- 
visning fra motorveje til overnatningssteder 
(som fx ved Ishøj) vil forsvinde efterhånden, 
som det nye system indføres på alle motorvejs- 
strækninger. Skiltningen forventes ændret i flere 
amter i indeværende år. 

I forbindelse med indførelsen af det nye sy- 
stem ajourføres de turistmæssige informationer- 
ne på tavlerne. 

Jeg kan slutteligt oplyse, at organisationerne 
HORESTA, Dansk Camping Union, Danmarks 
Vandrerhjem og Danmarks Turistråd/Turis- 
mens Fællesråd deltog i udarbejdelsen af reg- 
lerne. Efterfølgende er reglerne godkendt i Vej- 
regelrådet, hvori der sidder repræsentanter fra 
vejmyndigheder og en lang række interessenter 
inden for transportområdet blandt andre FDM 
og DTL (Dansk Transport og Logistik). 

Spm. nr. S 3073 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (30/4 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren på baggrund af en netop offent- 
liggjort rapport fra Statens Institut for Folke- 
sundhed om rygerlunger oplyse om den danske 
indsats på området, herunder om hvilke initiati- 
ver der kan iværksættes med henblik på at for- 
bedre behandlingen som f.eks. rehabilitering af 
patienter med rygerlunger?« 

Begrundelse 

Der henvises til den nævnte rapport fra Statens 
Institut for Folkesundhed, der blev offentliggjort 
den 24. april 2003, samt til omtalen i Politiken 
samme dag. 

Svar (19/5 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ifølge Statens Institut for Folkesundheds rap- 
port »KOL i Danmark« fra april 2003 har KOL i 
de seneste årtier udviklet sig til en folkesygdom. 
11999 var der således næsten 3.500 dødsfald på 
grund af KOL, hvilket gør KOL til den fjerde- 
hyppigste dødsårsag i Danmark. 

Regeringen prioriterer derfor indsatsen imod 
KOL, og det er målet, at væksten i antallet af 
personer, der udvikler KOL skal nedbringes. 
Sygdommen indgår således som en af de otte 
folkesygdomme i regeringens sundhedspro- 
gram »Sund hele livet«. 

Regeringen vil som led i opfølgning af »Sund 
hele livet« tage initiativ til en række konkrete 
aktiviteter i samarbejde med bl.a. relevante pa- 
tientforeninger. På KOL-området har der i den 
forbindelse være afholdt møder med Danmarks 
Lungeforening og Lungeforeningen Boserup 
Minde. 

Rygning er den hyppigste årsag til KOL. Der- 
for er det meget væsentligt med en indsats, som 
dels sigter mod at forebygge tilgang af nye ryge- 
re, dels tilbyder rygere, som ønsker at holde op, 
støtte til rygestop. I den forbindelse er der bl.a. 
udarbejdet rygestopmateriale til hjælp for sund- 
hedspersonalet ved kontakt med KOL patienter. 
Og der er uddannet rygestopinstruktører, som 
har kontakt med patienterne direkte under ind- 
læggelse på sygehuset. 

KOL patienter har tiltagende åndenød dels, 
pga. tiltagende slimmængder i lungevævet og 
dels pga. emfysem, som skyldes tiltagende ud- 
videlse af de små luftblærer, hvorfra ilten trans- 
porteres ind i blodet og herved nedsættes mulig- 
heden for iltoptagelse. Der findes ikke behand- 
lingsmuligheder for at standse ovennævnte ud- 
vikling. 

Sundhedsvæsenets behandlingstilbud til 
KOL patienter i stabil fase har været tilbud om 
inhalationsbehandling med et luftvejsudviden- 
de medikament samt diverse slimløsende mid- 
ler, som der aldrig er dokumenteret varig effekt 


